

«ایران» از مؤلفه‌های لازم برای رسیدن به یک توافق متوازن گزارش می‌دهد

عناصر اصلی «توافق خوب» از نظر تهران

◀ **جلال بحرینی**

پژوهشگر حقوق بین‌الملل

اصطلاح «رسیدن به توافق خوب» این روزها در صدر اخبار مربوط به مذاکرات در حال انجام هسته ای است. اخبار منتشر شده در رسانه‌ها در این رابطه بیانگر این است که با وجود چندین دور مذاکرات کارشناسی، حداقل در رابطه با پذیرش سه موضوع مشخص از طرف امریکایی‌ها مشکلاتی وجود دارد:

۱- **امریکا حاضر نیست برای عدم خروج دوباره از برجام تضمین یا تعهدی بدهد.**

۲- **امریکایی‌ها مکانیسمی را برای راستی آزمایی لغو تحریم‌ها از طرف ایران قبول نمی‌کنند.**

۳- **امریکایی‌ها هیچ تعهدی برای اعمال نکردن تحریم‌های جدید علیه ایران هم نمی‌دهند.**

کنته تأمل برانگیز در این موضوع، تفاوت‌های آشکار در گفتمان طرفین قابل مشاهده است. این مذاکرات از سوی ایران، «مذاکره برای لغو تحریم‌ها» ولی از سوی کشورهای غربی به‌عنوان «مذاکرات احیای برجام» یاد می‌شود. این تفاوت ادبیات نه فقط در سطح لغافتی و گفتاری، بلکه نشان از تفاوت عمیق راهبردی طرفین و متعاقبا اختلاف بر سر نتایج مورد انتظار آنها، به‌عنوان خروجی این مذاکرات دارد. طرف ایرانی با طرح این گفتمان به‌دنبال تحقق بخشی به منافع وعده داده شده در برجام است و با استناد به برخی بندهای برجام برداشته شدن تمامی تحریم‌ها و عادی شدن روابط اقتصادی خود با دنیا را مطالبه می‌کند و در مقابل اروپایی‌ها با اذعان به ناتوانی شان در مقابل امریکا، همه چیز را به بازگشت امریکا گره می‌زنند و داعیه احیای برجام را دارند.

در عین حال تأکید بیشتر امریکایی‌ها بر به کارگیری عبارت «احیای برجام»، این سؤال را برای طرف ایرانی به وجود آورده که با نظر داشت خروج یک طرفه امریکا از برجام و تلاش‌های قبلی آن کشور در زمان ترامپ، برای رانده‌اندازی مکانیسم ماشه علیه ایران و در شرایطی که طبل رسوایی شکست راهبرد فشار حداکتری به صدا در آمده، این دولت چه هدف دیگری را بجز پیوستن دوباره به برجام و توسل به مکانیسم ماشه دنبال می‌کند؟

و اما سؤال اصلی‌تر این است: در شرایطی که امریکا بر استمرار سیاست‌های تحریمی خود اصرار دارد و حتی حاضر به کم کردن تحریم‌ها در همان سطح مندرج در برجام نیست، اساساً ایران چه نیعی از توافق جدید



لغو تحریم‌ها خوانندگان می‌توانند به گزارش ۱۴۰۰/۱۱/۲۶ که در همین روزنامه به چاپ رسیده و گزارش ۱۴۰۰/۱۱/۲۶ در مورد «قانون عملی و زمینه‌های تحریم‌ها و صیانت از منافع ملت ایران» مصوب ۱۲ آذر ۱۳۹۹ مراجعه کنند.)

۲- **بازگشت‌پذیری تعهدات طرفین**

یکی دیگر از موضوعاتی که کمتر به آن توجه شد و متأسفانه آثار زیانباری را در پی داشت، موضوع بازگشت‌پذیری و وضعیت به روز توافق برجام است. برای امریکا و اروپا که تحریم‌ها را روی کاغذ و با یک امضا لغو کردند، بازگشت به قبل برجام با یک امضا امکان پذیر است. اسنپ یک یا مکانیسم ماشه که در واقع بند ۳۷ برجام برای آن طراحی شده همین حقیقت را بیان می‌دارد و حداکثر یک دوره ۳۱ روزه را می‌طلبد. اما در مورد ایران وضع خیلی دشوار است. بازسازی نیروگاه آب سنگین اراک و ساخت دوباره یا تعمیر سانتریفیوژهای تخریب شده چندین سال زمان می‌برد و هزینه زیادی را به کشور تحمیل می‌کند. از این رو، برای طرف ایرانی که به‌دنبال تضمین جهت جلوگیری از تکرار خروج امریکا (و هر یک از طرف‌های ۴+) و بدعهدی اروپایی‌هاست، لازم است؛ اقدامات خود برای بازگشت به تعهدات را به‌صورت گام به گام انجام دهد. به همین منظور ضروری است پس از راستی آزمایی و تأیید لغو واقعی یکی از موارد تحریمی مثلاً لغو تحریم کشتیرانی، تعداد سانتریفیوژها را کاهش داده و به حد نصاب مذکور در برجام برساند و در گام بعدی پس از راستی آزمایی و تأیید لغو واقعی مورد دیگری از تحریم‌ها مثلاً لغو تحریم بانکی و مالی، میزان غنی‌سازی را کاهش دهد. همین طوری آخر تا

▪ **شنبه ۳۰ بهمن ۱۴۰۰**

▪ **سال بیست و هشتم**

▪ **شماره ۷۸۵۳**

نماینده سنای امریکا از کیفیت تشدید تحریم‌ها راضی نیست!

◀ **خبراول اینکه**، پایگاه خبری امریکایی «واشنگتن فری‌بیکن» در گزارشی نوشت، سناتور «تد کروز» از نمایندگان مخالف برجام در سنا معتقد است مقامات ارشد دولت بایدن در شهادت در کنگره متعهد شدند که تحریم‌های ایران را بشدت اعمال خواهند کرد، اما با گذشت یکسال از این وعده‌ها، شواهد زیادی وجود دارد که نشان می‌دهد آنها به کنگره امریکا دروغ گفته‌اند. به گزارش فارس به نقل از این پایگاه خبری، «نیکلاس برنز» سفیر امریکا در چین و «رامین طلوعی» دستیار وزیر امور خارجه امریکا در امور اقتصادی و بازرگانی، هر دو در جریان جلسه استماع تأییدیه سنا در اواخر سال گذشته [میلادی] در مورد اجرای تحریم‌های ایران تحت فشار قرار گرفتند.

دستگیری یک مدیرکل توسط حفاظت اطلاعات قوه قضائیه

◀ **خبردیگر اینکه**، مدیرکل یکی از ادارات استان کرمانشاه روز گذشته توسط حفاظت اطلاعات دادگستری استان کرمانشاه بازداشت شد. به گزارش فارس، یک منبع آگاه با بیان اینکه این مدیرکل از چندی پیش تحت‌نظر و نظارت نیروهای اطلاعاتی بوده است، گفت: دستگیری این فرد توسط حفاظت اطلاعات دادگستری استان کرمانشاه صورت گرفته است. این منبع افزود: دستگیری این فرد به علت تخلفات مالی و اداری صورت گرفته و شب گذشته با همکاری‌های سازمانی لازم، دستگیر شده است. پیش از این نیز تعدادی از کارمندان این اداره‌کل بازداشت شده بودند.

اگر امریکا و اروپا عجله دارند، در مذاکرات وقت‌کشی نکنند

◀ **شنیدیم که**، «محمد مرتندی» تحلیلگر سیاسی حاضر در وین پایتخت اتریش در مصاحبه با شبکه دولتی «تی آر تی» ترکیه درباره مذاکرات وین گفت: امریکا و تروئیکاای اروپایی در صورتی که خطوط قرمز ایران را بی‌زیرند و از تلاش‌های بیپهوه برای افزودن موضوعات غیربرجامی به مذاکرات خودداری نکنند، فرصتی برای رسیدن به توافق دارند. ایران فقط یک توافق خوب را می‌پذیرد و ضرب‌الاجل‌ها بی‌معنی است. اگر ایالات متحده و تروئیکاای اروپایی عجله دارند، باید از تعلل و اتلاف وقت خودداری کنند. مرتدی همچنین توضیح داد: تاریخ، اواما را به خاطر تحریم‌های فشار حداکثری جنایتکارانه و ترامپ را به دلیل تشدید آنها و بایدن را به خاطر ادامه سیاست‌های ترامپ به خاطر خواهد آورد. اما همه آنها شکست خوردند و از آنجایی که رژیم‌های ناتو در رویارویی با روسیه و چین ضعف نشان می‌دهند، بهترین کار برای آنها این است که هزینه‌ها را کاهش دهند و توافق را بپذیرند.

دستور آ‌ژه‌ای برای بررسی مجدد پرونده شرکت دخانیات

◀ **باخبرشدیم که**، مدیرعامل شرکت دخانیات ایران در توثیتی از صدور دستور رئیس قوه قضائیه مبنی بر رسیدگی مجدد به پرونده تخلفات این شرکت در دوره قبل خبر داد. شیخان در این توثیت نوشت: «دلالی از آقا‌زاده‌ها که در دولت گذشته با رانت و نفوذ در خرید توتون، ضمن کسب ثروت نامشروع و با زد و بند، شرکت دخانیات را محکوم و در پایان سال برای بحران آفرینی در تولید، حساب‌های شرکت را مسدود کرده بود، با دستور ویژه رئیس محترم قوه قضائیه این پرونده فساد در بررسی مجدد قرار گرفت.»

انتقال هفت زندانی ایرانی از ارمنستان به زندان‌های داخل کشور

◀ **دست‌آخر اینکه**، فارس نیوز گزارش داد که با همکاری وزارت امور خارجه و وزارت دادگستری، در چهارچوب موافقتنامه انتقال محکومان بین جمهوری اسلامی ایران و جمهوری ارمنستان، هفت تن از ایرانیان زندانی در آن کشور ظهر روز گذشته برای ادامه دوران محکومیت‌شان در زندان‌های داخل به ایران منتقل شدند. شایان ذکر است، پیگیری امور زندانیان ایرانی در کشورهای خارجی از اولویت‌های دیپلماسی کنسولی جمهوری اسلامی ایران است.

شاید بتوان ادعا کرد که مانع اصلی غربی‌ها برای به کارگیری مکانیسم ماشه نگرانی از وضعیت هسته‌ای ایران بدون برجام است. در واقع به نظر می‌رسد طرف‌های غربی به این باور رسیده‌اند که با بازگشتن تحریم‌های سازمان ملل و لغو برجام نمی‌توان برنامه هسته‌ای ایران را متوقف کرد و این مسأله وضعیت را پیچیده‌تر می‌کند. همین نتیجه‌گیری باعث شده ایده تصویب قطعنامه‌های جدید شورای امنیت سازمان ملل در مورد تحریم بیشتر ایران، به‌عنوان گام بعدی پس از بازگشتن تحریم‌های قبلی شورای امنیت، بی‌اثر یا کم‌اثر ارزیابی شود. بر همین منبأ، غربی‌ها به این نتیجه رسیده‌اند که راهبردهای دیگر شامل تهدیدات به توسل به گزینه‌های نظامی در شرایط فعلی سیاسی و بین‌المللی ناممکن و در حد همان ژست‌های دیپلماتیک باقی خواهد ماند.

▪ **جمع‌بندی و پیشنهاد**

با این توضیحات بایدمردی هیأت مذاکره‌کننده ایرانی برای کوتاه نیامدن از موضوعاتی مثل لزوم لغو تمامی تحریم‌های بعد از برجام، ضرورت راستی آزمایی در مورد لغو تحریم‌ها و اهمیت ارائه تضمین برای جلوگیری از خروج مجدد یا بدعهدی طرف‌های دیگر، منتنی بر مبنای حقوقی، منطق عقلی و مطابقت با واقعبات موجود بین‌المللی بوده و استمرار این رویکرد راه‌گشا، ارزیابی می‌شود.

گمان می‌رود در شرایط فعلی و با نظر داشت شکست راهبرد تحریم حداکثری و اقدامات مثبت دولت سیزدهم برای بی‌اثر کردن تحریم‌ها و همچنین گام‌های اخیر ایران در مورد فعالیت‌های هسته‌ای و دستیابی و

اجرای شدن غنی‌سازی ۶۰ درصد، طرف‌های غربی ناچار به پذیرش شرایط مورد نظر ایران برای لغو تحریم‌ها بوده و ضرورتاً یکی از دواها‌کار ذیل را بروا‌هند‌گزید. الف- اگر طرف‌های غربی وبویژه امریکایی‌ها اراده جدی به احیای برجام داشته باشند، لاجرم باید تحریم‌های بعد از برجام را لغو کرده و به همان سطح تحریم‌های ظالمانه قبلی تقلیل دهند.

ب- در صورتی که اراده‌ای برای تقلیل تحریم‌ها ندارند بایستی برخی گام‌های برداشته شده ایران را معتبر شمرده و نتیجه حاصله به‌صورت توافق جدید را منضم به برجام نمایند یا با پذیرش ضمنی دستاوردهای جدید هسته‌ای ایران وضع موجود را حفظ و استمرار بخشند.

آثار که شامل برداشته شدن تحریم‌های مربوط به امور مالی، بانکی، بیمه، نفت، گاز، پتروشیمی، کشتیرانی، کشتی‌سازی، حمل و نقل، طلا و فلزات گرانبها، نرم‌افزار، فلزات و... محقق نشده است.

در این چهارچوب پیشنهاد‌های ایران در خصوص لغو تحریم‌ها، راستی آزمایی و ارائه تضمین برای تحقق این راستا قبول تعهد برای تخریب تأسیسات، سانتریفیوژها، تخریب اماکن همچنین عدم خروج مجدد اعضای ۵+۱، مبنای حقوقی و منطقی داشته و طرح موضوعاتی مثل زیاده‌خواهی و فرابرجامی بودن خواسته‌های ایران، یک بازی عملیات روانی و سیاسی است.

در همین راستا درخواست تضمین برای خروج مجدد اعضای ۵+۱، به منظور قوام بخشی به برجام و مسئولیت‌پذیری طرف‌ها بوده و امری منطقی و نشان‌از التزام ایران به تعهدات خود ذیل برجام دارد.

▪ **عدم توافق و استفاده از مکانیسم ماشه چه نتایجی در پی دارد؟**

صرف نظر از موضوعات سیاسی و بین‌المللی که منجر به تعلل غربی‌ها در استفاده از مکانیسم ماشه علیه ایران شده و حداقل تاکنون اروپایی‌ها را مجاب فناوری، مالی و انرژی و توافق نمانند. طرف‌های اروپایی با استناد به این بند در طول دوره خروج امریکا از برجام، برگزاری جلسات ۴+۱ و ارائه طرح‌هایی مثل اینستکس را به‌عنوان اقدامات مؤثر خود در چهارچوب همین بند مطرح می‌کردند که البته مؤثر و انگشا نبود. همین وعده نصفه و نیمه می‌تواند به‌عنوان مبنای حقوقی مطالبه ایجاد توازن و تعادل قراردادی در برجام مورد استناد قرار گیرد. علاوه‌بر آن در بندهای ۳ و ۷ پیوست ۲ برجام نیز به ترتیب آثار رفع تحریم‌های اتحادیه اروپا و ایالات متحده امریکا عنوان شده که البته این

تا جو ناسالمی پیرامون مرحله نهایی مذاکرات وین ایجاد کنند.»

▪ **نامه‌تهدید ۲۰۰ نماینده کنگره**

همزمان با بالا گرفتن راینرژها در وین یک گروه ۲۰۰ نفری از نمایندگان کنگره امریکا چهارشنبه گذشته با ارسال نامه‌ای به «جو بایدن»، رئیس‌جمهور ایالات متحده با هشدار علیه یک توافق هسته‌ای دیگر با ایران تصریح کردند که بدون تأیید کنگره، هرگونه توافق با ایران به همان سرنوشت توافق ۲۰۱۵ دولت «باراک اوباما» دچار خواهد شد که در دولت «دونالد ترامپ» لغو شد. به گزارش شبکه امریکایی «فاکس نیوز» در نامه این ۲۰۰ نماینده خطاب به بایدن نوشته شده بود: «اگر بدون تأیید رسمی کنگره، توافقی را با رهبر عالی ایران امضا کنید، این توافق موقت و غیرالزام‌آور خواهد بود و به همان سرنوشت برجام دچار خواهد شد.» خط و نشان نمایندگان امریکایی علیه هرگونه توافق احتمالی گواهی بر درستی خواسته ایران در مذاکرات مبنی بر دریافت تضمین از سوی دولت امریکاست که از تکرارهخشدگی این کشور نسبت به تعهدات بین‌المللی‌اش در چهارچوب برجام معانت به عمل آورد. امری که تاکنون مقام‌های امریکایی از ارائه آن سرباز زده‌اند. از این‌رو می‌توان گفت مذاکرات در نقطه‌ای قرار گرفته که تصمیم‌گیری هرچه سریع‌تر واشنگتن می‌تواند سرنوشت این گفت‌وگوها را در کوتاه مدت مشخص کند.

◀ **گروه سیاسی ۱۷**، روز مذاکرات به مرحله سرنوشت‌ساز خود بار دیگر فضای گمانه‌زنی را در محافل بین‌المللی و رسانه‌ای گرم کرد. خبرنگاری رویترز که سابقه آن در فضاسازی و نشر خبری‌های دور از واقعیت بر کسری پوشیده نیست، با انتشار گزارشی که ادعا می‌کرد مفاد مهمی از متن توافق احتمالی را در بر گرفته است، کوشید به رسالت ذاتی خود یعنی خبرسازی در بحبوحه مذاکرات حساس وین عمل کند. رویترز در این گزارش ادعایی به نقل از منابع غربی مدعی شد که در پیش‌نویس توافق مورد مذاکره که بیش از ۲۰ صفحه است روند دقیقی برای بازگشت گام به گام ایران و امریکا به اجرای تعهدات خود در قبال برجام ترسیم شده است که مهم‌ترین مورد آن توقف ذاتی سازی اورانیوم با غلظت بالاتر از ۵ درصد است. به ادعای این خبرنگار ایرانی غربی‌گام‌های دیگری که در پیش‌نویس توافق ذکر شده است، آزاد کردن حدود ۷ میلیارد دلار از دارایی‌های ایران است که به‌دلیل تحریم‌های امریکا در بانک‌های غربی جنوبی مسدود شده‌اند و آزادی تمامی شهروندان غربی از زندان‌های ایران است که «اربرت مالی»، مسئول هیأت مذاکره‌کننده امریکا، آن را به‌عنوان یک شرط الزامی برای رسیدن به توافق تعیین کرده است.

▪ **تکذیب از سوی منابع آگاه**

ساعاتی پس از این خبر بود که یک منبع نزدیک به مذاکرات به خبرنگار



بهین‌سازخلاج‌فویز

در نظر است **۱۰۰ درصد سهام شرکت سولفاتیک (سهامی عام)** به صورت یکجا و با شرایط ذیل از طریق مزایده عمومی واگذار گردد:

نام شرکت	موضوع فعالیت	شماره ثبت	روش عرضه	ارزش اسمی شرکت	سرمایه شرکت	تعداد سهام قابل عرضه	درصد قابل عرضه	قیمت پایه هر سهم	ارزش کل معامله (بر اساس قیمت پایه)	سپرده شرکت در مزایده	شرایط فروش
سولفاتیک (سهامی عام)	تولید پودر سولفات سدیم	۱۰۷۷۷	مزایده عمومی	۱۰۰۰ ریال	۲٫۲۵۰ میلیون ریال	۲٫۳۵۰٫۰۰۰ سهم	۱۰۰ درصد	۲۹۴٫۱۱۷ ریال	۱٫۲۵۰ میلیارد ریال	۵ درصد ارزش کل معامله (چک تضمینی بانکی)	فقد واصلات با شرایط ۲۰ درصد نقد، الحاقی اصلات ۳۶ ماهه (۶ قسمت ۶ ماهه)

محل فعالیت:

جاده قدیم قم، بعد از کهریزک، مهدی آباد، روبروی مقواسازی، جاده آسفالته اختصاصی، جنب معدن چنپورک شرایط شرکت در مزایده:

۱- **مقتضایان حقیقی و حقوقی برای کسب اطلاعات بیشتر، دریافت اطلاعات شرایط انجام معامله، نحوه در یافت تضامین و فرم تقاضای شرکت در مزایده و همچنین معرفی نامه برای بازدید از شرکت می‌توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به آدرس: «تهران، خیابان انقلاب، ضلع شمال شرقی چهارراه کالج، پلاک ۷۱۳، طبقه سوم واحد ۵ و ۶» مراجعه و یا با شماره تلفن‌های ۲۶ – ۸۸۹۴۰۱۲۵ تماس بگیرند.**

۲- **مهلت دریافت پیشنهاده‌ها از روز شنبه مورخ ۱۴۰۰/۱۱/۲۳ تا پایان وقت اداری روز شنبه مورخ ۱۴۰۰/۱۱/۳۰ در محل فوق و روز یکشنبه مورخ ۱۴۰۰/۱۲/۰۱ ساعت ۱۱ صبح (در محل بازگشایی پاکات) می باشد.**

۳- **بازگشایی پاکات راس ساعت ۱۱ صبح یکشنبه مورخ ۱۴۰۰/۱۲/۰۱ به نشانی «تهران، خیابان خالد اسلامبولی، خیابان ۲۱ پلاک ۱۵» خواهد بود.**

۴- **سپرده شرکت در مزایده معادل ۵ درصد ارزش کل معامله بر اساس قیمت پایه طی یک فقره چک تضمینی بانکی می باشد.**

۵- **به پیشنهادهای فاقد سپرده، مشروط، مخدوش، قیمت پیشنهادی کمتر از قیمت پایه و یا پس از مهلت تعیین شده قابل پذیرش نمی‌باشد.**